pmū ptractus uel quasi. delictū uel quasi. z ista sūt cā obligatiois. scdm est obligatio. tertius est actio que ex ipa obligatioe descendit: vt. l. s. ea obligatio. s. de pcur. Qd ergo hic dī ex oī cā itelligo cōtractu uel quasi maleficio uel quasi. z qd subdit ex oī obligatioe stat pprie. ¶ Juxta hoc quero vtrū certi cōdictio sit datiuā uel natiuā: qdā dicit eā esse datiuā. z pro hoc. l. si me z ticiū. j. e. veritas est qd ē natiuā. habet. n. sufficenter p̄existētēz materiā ex qua orit: ut hic dicit tex. ex oī cā: z ex oī obligatioe. zc. expressius insti. qui. mo. re cōtra. ob. in pn. ergo apparet qd est natiuā: ut. l. iurisgētuz. s. i. s. de pac. nō ob. l. si me z ticiū: qa rñde ut ibi dicam. ¶ Quero quare fuit itroducta bec actio: dicit glo. cā necessitatis z vtilitatis. necessitatis qa qmz nō reperit actio spalis: ut in stipulatioe cōtinēte certū: ut. j. e. l. si qs certū. Adar. dicebat hoc falsū: imo ex stipulatioe p̄petit certi pdictio spalis: vt insti. de ob. in pn. z istud puro verū: z dico qd nunq̄ certi pdictio p̄petit. s. generalis i casu in quo alia nō p̄petat. hoc dicit tex. iste ex oī cā z ex oī obligatioe ex qua certū petit: quasi dicat necesse est vt aliquid certū peti possit: ut cōpetat bec actio. lz enim esset certū: z peti nō posset nō haberet locū ista actio. Itē nō ob. qm stipulor factū: qa p̄t peti itereffe certi pdictione lz nō sim stipulatus: ut gl. dicit: qa imo sū stipulatus tacite: vt. l. stipulatioes non diuidunt. s. celsus. d. s. ob. vnde. z tūc p̄petit certi cōdictio ex stipulatioe tacita: nullo ergo casu reperio qd sit necessaria. Nō ob. l. si me z ticiū ut ibi dicā. subest tm cā vtilitatis. nā uos scitis qd actio surti ifamat: certi pdictio n. vt. l. cessat. d. ac. z ob. vñ si velle p̄tra te agere ad quadruplū z qd nō infamareris itētarem certi pdictione gñalē ad quadruplū vel duplum: ita dicit gl. tua no. quā vid. ¶ Quero vtrū si actio p̄ma que p̄petit ad certū sit tpalis. an bec etiā erit tēporalis vel p̄petua: gl. dicit tēporalis. ar. in. l. si cum. s. qui i iuriarū. s. si quis cau. z. j. de iureiur. l. duob. s. exceptio. hoc videt p̄tra regulā qd est qd actioes ciuiles sūt p̄petue: ut. l. i. j. d. p̄sti. pe. dicit. ¶ Fateor qd actiones ciuiles sūt p̄petue hoc ē apte ad viuēdū p̄petuo: si materia ex qua oriuntur dūret p̄petuo. exēplū in rei vēdicatioe qd p̄petit qd dīs. s. si dñiūm p̄scribit triēnio p̄bit rei vēdicatio. ita hic. bec actio p̄petit vbi certū petit si d. finit posse peti d. finit bec actio p̄petit. ¶ Querit glo. vtrū bec actio crescat p̄ ificiationē sicut actio p̄ncipalis. exēplū. i. l. acq. dicit gl. qd nō: ut l. itē veniūt. s. cū pdixim. s. de peti. here. Nō ob. si qs cau. l. si cū. s. qd iuriarū. qd dicit qd actio subrogata sapit naturā ei in cuius locū subrogatur: qa ē uez i his qd insūt actioi ex sua p̄mordiali natura nō i his qd supueniūt ex casu. vidē istā glo. z ē multū no. so. z forte nō hētis alibi. ita bñ p glo. qd liter actio subrogata i locū alteri sapit at naturā ei i cuius locū subrogat. qd dicit scripsi. l. i. s. bec actio. j. si quis testa. li. eē ius. fue. z ibi etiā p̄ Ja. de are. Et ex pdictis apper so. qd stiois. si qraf an p̄ officū iudicis veniāt in hac actioe oīa qd veniēt in actioe ex vēdito vel ex lo cato i cuius locū dat. ¶ Pro cuius euidētia scire debet qd lz ille actiones sunt bone fidei: ista tm est stricti iuris: quia non numerat in. s. actionum. insti. de actio. vnde ista rātū cōpetit ad ea ad que illa actio primordialiter cōpetebat. In his ergo que ex postfacto acciderēt ex mora qd veniret in illa actione tanq̄ bonefidei fm formā. l. ediles. s. itē sciēdū. j. d. edi. edic. nō tamē

¶ Utilitatis. ADDE Jo. an. in dicto s. sequitur circa pn. in add. prima magna.

Mac acti one. AD- DE q cum opi. Bar. transit sim- pliciter Sa- ly. Ful. hic. Bal. in. l. ij. C. de pactio inter emp. z uen. z in re/ peti. l. petes C. d. pactis. Scias etiaz q inq̄tum glo. dicit q certi condi- ctio genera- tio assumit si bi naturam primordia- lis actionis in cuius lo- cum dat: q illud e verū s; Ly. z Al- be. de rosa- hic q̄tu; ad rem seu qua litatē p qua cōpetit illa actio sp̄alis nō quo ad alia: q; seque- tur q infra- maret. qd si est. verum e q eēt stricti iuris. cui cō- trariū vult Jo. an. i. d. §. sequitur. z glo. i. §. acti- onū. in. de actio. z bal- hic z Alexā. b C. furem. ADDE gl. in. l. scire de benu. j. de vbo. ob. i. §. si. in vbo cō- dici. z dicit Jo. de imo. ibi q iste est cāus singu- laris i q cer- ti cōdictio da- tur ad incer- tū. z p hac opi. cōi al- legat Alex. tex. in. l. si cō- cubinam. §. nō solum. j. re. amo.

veniret in hac actione: qā nō assumit illā natu- rā de bis que ex postfacto obueniūt: ut dictū ē. sum^o expediri d̄ ha glo. ¶ Veniamus ad tertiaz glo. d̄ hic siue ex certo siue ex incerto p̄tractu. q̄ ro qd dicat p̄tract^o cert^o in hoc sūt opi. nā qdā dicūt q p̄tract^o certi sūt oēs p̄tract^o nominati: s; cōtractus incerti sūt oēs contract^o innoiat. z hec opi. tāgī in. iij. glo. hui^o. l. i. si. quā tenet Be. z ē satis pbabilis. Ja. d̄ are. dicit z meli^o q p̄tractus cert^o ē q̄ ex ip̄ius p̄ceptiōe appet u/ re manifesto q certū debet. Adde. nec ē varia- bilis ex pt̄ate debitoris uel rei natura. qd dico q̄ ex ip̄ius p̄ceptiōe appet. p̄bas. s. e. l. certuz. qd dico iure māifesto appet: dico p̄ tāto: qā pos- sibile eēt q variaret p̄ stultitiā uel impitiāz iu- dicis in exequēdo uel p̄ aliquē casū p̄ter natu- rā rei: ut qā res d̄bita p̄iret: z sic ad estimatōz deueniret. Illud qd addidi: nec ē variabile ex pt̄ate debitoris: dixi p̄pter obligatiōē alterna- tiuā in q̄ lz certū appeat ex ip̄a p̄ceptiōe: tñ qā variabile est ex pt̄ate rei: d̄ p̄tinere incertū: ut. l. vbi aut. §. qui illud. j. de s̄b. ob. qd dixi ex natu- ra rei: id dixi: qā q̄ ē i obligatiōe vsufruct^o uel aliud simile qd ex natura sua recipit variationē d̄ p̄tinere incertū: ut. d. l. vbi ar. §. fūdi. z. §. illd. d. s̄. ob. Cōtract^o ar̄ incert^o ē q̄ ex ip̄i p̄ceptiōe iure manifesto certū nō appet: uel est variabile ex pt̄ate debitoris uel ex natura rei. hoc appa- ret q̄ qā stipulat partū ancille nasciturum uel fruct^o nascituros uel factū qā est incertuz: ut. l. vbi ar. §. illd. z. §. id qd. s. alleg. Alio tñ mō acci- pit p̄tract^o cert^o z incert^o: ut. l. i. C. d̄ se. q̄ p̄ eo qd iter. p̄se. qd dic̄ ut ibi. ¶ Hoc expositio q̄ro utrū ex oī cōtractu ex quo certū petif competat hec certi cōdictio: dicit glo. hic. q̄nq; agit ad id qd meū ē: q̄nq; ad tradēdū mibi aliqd qd n̄ ē meū. q̄nq; ad restituēdum. Aduerte qā hoc ē multū subtile. ¶ Primo casu nō p̄petit hec certi cōdi- ctio nisi p̄tra furē: qā nemo p̄dicat rē suaz p̄ter q̄ a fure: ut. s. vsufu. quead. ca. l. vlti. z in. i. d̄ ac. §. sic itaq; C. Scōo casu quādo agit ad tradēdū aliqd mibi qd nō ē meū. exēplū i actio- ne ex ēpto: dicit glo. q̄ tūc p̄petit certi cōdictio. Nec ob. q̄ tūc agit ad factū: qā istud nō est fa- ctū meū sed mixtū. sic dicit glo. qd ē no. bene in- telligēdū. ¶ No. ergo istā glo. q̄ tenet q̄ ille q̄ re- net ad tradēdū actione ex ēpto non tenet ad factū purū: z qualiter itelligat statiz dicā. Hoc. nī oēs cōiter reprobāt istā glo. p̄mo p. l. stipu- latiōes non diuidunt. in. p̄n. j. de. s̄. ob. Scōo p̄ rōez: qā solutio hui^o ē variabilis ex pt̄ate debi- toris: liberaf. n. soluēdo itereffe: ut. l. i. j. de act. emp. z sic nō p̄tinet certū sicut stipulatio alter- natua. Dñs Ja. bu. nitebat sustinef hāc glo. z dicebat q̄ actio ex empto p̄tinet certū cū saltē ex ip̄a p̄ceptione p̄tineat certū: qā uēdis stichū uel librū: s; lz cōceptio seu p̄nunciatio p̄tineat certum: tñ qā ex pt̄ate debitoris est variabile: nī d̄ p̄tinere certū: ut dictū est. s; volendo sustine- re glo. put est possibile d̄bes scire q̄ i eo q̄ glo. dicit q̄ ille qui tenet ex empto non tenet ad fa- ctuz purū s; mixtū: dicit vey. nā ille qui vēdidit tenet ad rē tradēday: z si est dñs tenet trāsferre dñium in accipientē. si non est dñs: non: ut. l. ex empto. in. p̄n. de ac. emp. ¶ Tñ non d̄ meū factū q̄ ista obligatio sapit naturā d̄di. tenet. n. da- re hoc est dñium trāsferre: si dñs est. hoc p̄bas in. l. p̄uentōalibus. in. fi. de s̄. ob. ibi non nuduz factū sed cām bonoz zc. z ibi dixi. ¶ Item de- bes scire q̄ in actione ex empto vēditōr p̄cise te- net ad tradēdū si p̄t: ut. l. i. z ibi no. j. d̄ ac. emp.

z plene dixi. in. d. l. stipulatiōes non diuidunt. in. viij. q. d̄ s̄b. ob. Hoc p̄missio dico q̄ actio ex empto possz aliter p̄cipi q̄ certū p̄tineret: puta si dicere dico q̄ vēdidisti mibi fundū: z q̄ illuz tenes z possides: z q̄ illi^o fundi es dñs: quare peto te condēnari. certe ista actio p̄tinet certuz: tenet enim ad tradēdū p̄cise qā possidet. Itē ad trāsferēdū dñuz: qā ē dñs: z sic ad certū. s; q̄ nuda traditio in petitiōe veniret sine dubio non p̄peteret certi cōdictio: qā factū puruz est. ergo zc. Quare autē rē tradi z q̄libet stipulatio facti dicatur p̄tinere incertū: dic ut dixi in. d. l. stipulatiōes non diuidunt. in. viij. q. z i. l. vbi aut §. qui id qd. de s̄. ob. ¶ Quāq; in obligatiōe ē rē restituī: ut in re deposita pignorata cōmoda- ta: z si. isto casu dicit glo. nī h̄z locū certi cōdictio- rō qā res est mea: ergo non pōt p̄dicī: qd intel- lige nisi fuerit p̄tractata: ut. s. e. l. si qd nec cāz. §. i. Itē qā agit ad factū. dicit glo. ergo ad icer- tū. Ista ratio est melior ḡualior z verior q̄ p̄ce- dēs: qā aliena res pōt deponi z p̄modari. ¶ Tñ ergo p̄petit hec certi cōdictio: s; q̄n qd est obli- gatus ad dādū certū: ut d̄ in p̄ma glo. z bene. dicit. n. h̄z obligatiōē p̄tinere certū oīno: ut d. l. vbi aut. §. i. alleg. sum^o expediri de. iij. glo. ¶ Veniam^o ad quartā glo. d̄ hic ex incerto cō- tractu. ¶ Quero exēplū quōd ex incerto p̄tractu petaf certū: s; si ego sum stipular^o uel emi par- tum ancille uel fruct^o nascituros: p̄tract^o est icer- tus: tñ post partū editū uel fructus natos ē cer- tū qd debet: z sic pōt agi certi cōdictiōe. z hoc ē qd vult hic tex. dū dic̄ ex incerto p̄tractu s; Ja. d̄ are. lz By. aliter dixerit z male: z p̄tra h̄z tex. i. d. l. vbi aut. §. illud. z hoc exēplū nō posuit glo. imo aliud posuit glo. exēplū in obligatiōe facti in qua d̄ cōtineri incertū. sed si agit ad itereffe poterit agi certi cōdictiōe. lz. n. itereffe prima facie sit incertū: tñ qā ē certū in re: z natura z ve- nit certificādū per iudicē cōpetit certi cōdictio. ita dicit glo. quā vide. multa iculcat ista glo. q̄ veniūt examināda. ¶ Primo dicit q̄ in obli- gatiōe facti pōt agi ad factū p̄cise. hoc nō est ve- ruz simpliciter. s; qualiter debeat intelligi: dic ut dixi in. d. l. stipulatiōes nō diuidunt. i. viij. q. de s̄. ob. ¶ Secūdo dicit glo. q̄n agit ad in- tereffe agit certi cōdictiōe. z in hoc dicit glo. ve- rū indubitatē. casus est hic in eo qd dicit tex. d̄ l. aquilia zc. nā cuz illa actio legis aquil. def ad itereffe: ergo certi cōdictio ad itereffe. z hoc dicit doc. z bene. ¶ Tertio innuit glo. q̄ licet certi cōdictio def ad itereffe nō tñ est necesse q̄ quātitas ei^o qd itereffe exp̄maf^o i libello. hoc an sit verū sūt opi. nā qdā dixerūt agi condi- ctioe incerti: ut. l. pe. s̄. si quis in ius vo. nō ie. z l. liber homo. §. si. j. de s̄. ob. sicut enī certi cōdi- ctio cōpetit vbi certū petif: ita cōdictio incerti cōpetit vbi incertū petif sm eos. ut glo. hic tan- git. quorū opi. tenet Ja. de are. nō enī dicit ip̄e est recedēduz a s̄bis z exponere put glo. dicit cōdictio incerti. i. certi cōdictio ad itereffe qd est incertū. hoc. n. ē violare l̄fam. Certe dñi de natura cōdictiōis incerti dicemus in. l. s; z si me- putē. §. i. j. de cōdi. inde. Sed q̄rum ad p̄posi- tum videam^o vtrū ad certi cōdictiōem sit neces- sariū q̄ illud qd petif appeat certū ex ip̄a p̄nun- ciatiōe. an sufficit q̄ sit certū in re: z natura: nec sit variabile ex pt̄ate debitoris: s; q̄ nō est ne- cesse q̄ ex ip̄a p̄nunciatiōe appeat certū illd qd petif. text^o ē in. d. l. vbi aut. §. qui illud. j. de. s̄. ob. ut quādo p̄mitto pecuniā que est in archa uel illud qd Ticius debet. nā lz ex ip̄a p̄nuncia